



ESTADO DE GOIÁS  
Secretaria de Estado da Economia  
Controladoria-Geral do Estado

UF : GOVERNO DO ESTADO DE GOIAS  
CNPJ: 01.409.580/0001-38  
BIMESTRE/ANO: 1º Bimestre / 2019  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Em Reais

| Campo | RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA      | RECEITA REALIZADA              |
|-------|--|--------------------------|--------------------------------|
|       |  |                          | Até o Bimestre/Exercício Atual |
| 1     | <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                                  | <b>24.211.257.000,00</b> | <b>3.962.733.295,82</b>        |
| 2     | <b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>             | <b>14.838.390.000,00</b> | <b>2.540.689.644,66</b>        |
| 3     | ICMS   | 10.262.441.000,00        | 1.749.999.174,44               |
| 4     | IPVA   | 593.424.000,00           | 64.225.093,22                  |
| 5     | ITCD   | 260.299.000,00           | 33.588.548,56                  |
| 6     | IRRF   | 1.612.814.000,00         | 413.747.991,69                 |
| 7     | Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria             | 2.109.412.000,00         | 279.128.836,75                 |
| 8     | <b>Contribuições</b>   | <b>1.151.532.000,00</b>  | <b>163.245.298,78</b>          |
| 9     | <b>Receita Patrimonial</b>                                     | <b>216.128.000,00</b>    | <b>20.852.634,39</b>           |
| 10    | Aplicações Financeiras (II)                                    | 172.959.000,00           | 12.919.335,62                  |
| 11    | Outras Receitas Patrimoniais                                   | 43.169.000,00            | 7.933.298,77                   |
| 12    | <b>Transferências Correntes</b>                                | <b>5.105.315.000,00</b>  | <b>885.386.242,02</b>          |
| 13    | Cota-Parte do FPE  | 2.077.285.000,00         | 445.321.136,80                 |
| 14    | Transferências da LC 87/1996                                   | 15.296.000,00            | 0,00                           |
| 15    | Transferências da LC 61/1989                                   | 0,00                     | 0,00                           |
| 16    | Transferências do FUNDEB                                       | 2.179.946.000,00         | 347.394.170,20                 |
| 17    | Outras Transferências Correntes                                | 832.788.000,00           | 92.670.935,02                  |
| 18    | <b>Demais Receitas Correntes</b>                               | <b>2.899.892.000,00</b>  | <b>352.559.475,97</b>          |
| 19    | Outras Receitas Financeiras (III)                              | 68.822.000,00            | 8.102.481,83                   |
| 20    | Receitas Correntes Restantes                                   | 2.831.070.000,00         | 344.456.994,14                 |
| 21    | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>      | <b>23.969.476.000,00</b> | <b>3.941.711.478,37</b>        |
| 22    | <b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>                                 | <b>132.590.000,00</b>    | <b>16.524.090,42</b>           |
| 23    | <b>Operações de Crédito (VI)</b>                               | <b>20.880.000,00</b>     | <b>4.457.637,78</b>            |
| 24    | <b>Amortização de Empréstimos (VII)</b>                        | <b>7.019.000,00</b>      | <b>2.086.780,63</b>            |
| 25    | <b>Alienação de Bens</b>                                       | <b>3.358.000,00</b>      | <b>906.265,31</b>              |
| 26    | Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)      | 680.000,00               | 0,00                           |
| 27    | Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)        | 2.678.000,00             | 906.265,31                     |
| 28    | Outras Alienações de Bens                                      | 0,00                     | 0,00                           |
| 29    | <b>Transferências de Capital</b>                               | <b>89.083.000,00</b>     | <b>8.892.942,40</b>            |
| 30    | Convênios  | 85.972.000,00            | 8.892.942,40                   |
| 31    | Outras Transferências de Capital                               | 3.111.000,00             | 0,00                           |
| 32    | <b>Outras Receitas de Capital</b>                              | <b>12.250.000,00</b>     | <b>180.464,30</b>              |
| 33    | Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)                   | 0,00                     | 0,00                           |
| 34    | Outras Receitas de Capital Primárias                           | 12.250.000,00            | 180.464,30                     |
| 35    | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)</b> | <b>101.333.000,00</b>    | <b>9.073.406,70</b>            |
| 36    | <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)</b>                  | <b>24.070.809.000,00</b> | <b>3.950.784.885,07</b>        |



ESTADO DE GOIÁS  
Secretaria de Estado da Economia  
Controladoria-Geral do Estado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

UF : GOVERNO DO ESTADO DE GOIAS  
CNPJ: 01.409.580/0001-38  
BIMESTRE/ANO: 1º Bimestre / 2019  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Em Reais

| Campo | DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o 1º Bimestre / 2019 |                     |                    |                                      |                                |                |
|-------|---|--------------------|--------------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------|
|       |   |                    | Despesas Empenhadas      | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar Não Processados |                |
|       |   |                    |                          |                     |                    |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)      |
| 32    | DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 24.022.915.000,00  | 4.380.377.509,11         | 3.250.503.920,96    | 2.795.196.505,24   | 659.052.584,76                       | 148.126.415,87                 | 54.117.696,76  |
| 33    | Pessoal e Encargos Sociais  | 15.747.431.000,00  | 2.343.820.768,84         | 2.313.848.872,22    | 1.985.662.736,81   | 465.868.137,86                       | 1.566.686,88                   | 1.543.439,99   |
| 34    | Juros e Encargos da Dívida (XIV)  | 924.135.000,00     | 264.933.022,89           | 264.933.022,89      | 264.933.022,89     | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 35    | Outras Despesas Correntes   | 7.351.349.000,00   | 1.771.623.717,38         | 671.722.025,85      | 544.600.745,54     | 193.184.446,90                       | 146.559.728,99                 | 52.574.256,77  |
| 36    | Transferências Constitucionais e Legais   | 0,00               | 0,00                     | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 37    | Demais Despesas Correntes   | 7.351.349.000,00   | 1.771.623.717,38         | 671.722.025,85      | 544.600.745,54     | 193.184.446,90                       | 146.559.728,99                 | 52.574.256,77  |
| 38    | DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII- XIV)                                   | 23.098.780.000,00  | 4.115.444.486,22         | 2.985.570.898,07    | 2.530.263.482,35   | 659.052.584,76                       | 148.126.415,87                 | 54.117.696,76  |
| 39    | DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 1.649.369.000,00   | 209.423.834,35           | 185.872.472,81      | 185.851.414,62     | -5.627.015,96                        | 37.932.250,63                  | 33.185.941,25  |
| 40    | Investimentos   | 879.429.000,00     | 25.524.396,49            | 1.973.034,95        | 1.951.976,76       | -5.627.015,96                        | 30.159.370,32                  | 25.413.060,94  |
| 41    | Inversões Financeiras   | 44.959.000,00      | 4.784.008,83             | 4.784.008,83        | 4.784.008,83       | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 42    | Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                                  | 0,00               | 0,00                     | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 43    | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)                           | 0,00               | 0,00                     | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 44    | Aquisição de Título de Crédito (XIX)  | 0,00               | 0,00                     | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 45    | Demais Inversões Financeiras  | 44.959.000,00      | 4.784.008,83             | 4.784.008,83        | 4.784.008,83       | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 46    | Amortização da Dívida (XX)  | 724.981.000,00     | 179.115.429,03           | 179.115.429,03      | 179.115.429,03     | 0,00                                 | 7.772.880,31                   | 7.772.880,31   |
| 47    | DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI- XVII- XVIII-XIX-XX)                   | 924.388.000,00     | 30.308.405,32            | 6.757.043,78        | 6.735.985,59       | -5.627.015,96                        | 30.159.370,32                  | 25.413.060,94  |
| 48    | RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 6.523.388.000,00   | 0,00                     | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00           |
| 49    | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)= (XV+XXI+XXII)                                     | 30.546.556.000,00  | 4.145.752.891,54         | 2.992.327.941,85    | 2.536.999.467,94   | 653.425.568,80                       | 178.285.786,19                 | 79.530.757,70  |
| 50    | RESULTADO PRIMÁRIO- Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)] |                    |                          |                     |                    |                                      |                                | 680.829.090,63 |
| Campo | <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>                                      |                    |                          |                     |                    |                                      | VALOR CORRENTE                 |                |
| 51    | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência       |                    |                          |                     |                    |                                      | -6.363.902.184,09              |                |
| Campo | <b>JUROS NOMINAIS</b>   |                    |                          |                     |                    |                                      | Até o 1º Bimestre / 2019       |                |
| 52    | Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)                               |                    |                          |                     |                    |                                      | VALOR INCORRIDO                |                |
| 53    | Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)                            |                    |                          |                     |                    |                                      | 12.862.528,25                  |                |
| 54    | RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)                  |                    |                          |                     |                    |                                      | 264.933.022,89                 |                |
| 54    | RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)                  |                    |                          |                     |                    |                                      | 428.758.595,99                 |                |
| Campo | <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>                                       |                    |                          |                     |                    |                                      | VALOR CORRENTE                 |                |
| 55    | Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência       |                    |                          |                     |                    |                                      | 254.940.909,10                 |                |



ESTADO DE GOIÁS  
Secretaria de Estado da Economia  
Controladoria-Geral do Estado

UF : GOVERNO DO ESTADO DE GOIAS  
CNPJ: 01.409.580/0001-38  
BIMESTRE/ANO: 1º Bimestre / 2019  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Em Reais

| Campo | <u>ABAIXO DA LINHA</u>  | SALDO                 |                          |
|-------|---|-----------------------|--------------------------|
|       |   | Em 31/Dez/2018        | Até o 1º Bimestre / 2019 |
|       |   | (a)                   | (b)                      |
| 56    | DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)   | 19.634.872.554,19     | 20.208.825.551,15        |
| 57    | DEDUÇÕES (XXIX)   | 0,00                  | 215.894.585,77           |
| 58    | Disponibilidade de Caixa  | 0,00                  | 215.894.585,77           |
| 59    | Disponibilidade de Caixa Bruta  | 1.533.057.772,46      | 1.739.932.701,32         |
| 60    | (-) Restos a Pagar Processados (XXX)  | 2.093.793.131,70      | 1.524.038.115,55         |
| 61    | Demais Haveres Financeiros  | 0,00                  | 0,00                     |
| 62    | DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)   | 19.634.872.554,19     | 19.992.930.965,38        |
| 63    | <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>  |                       | <b>-358.058.411,19</b>   |
| 64    | VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   |                       | 569.755.016,15           |
| 65    | RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)  |                       | 906.265,31               |
| 66    | PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)   |                       | 0,00                     |
| 67    | VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)   |                       | 0,00                     |
| 68    | PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)  |                       | 28.978.172,08            |
| 69    | OUTROS AJUSTES (XXXVII)   |                       | 0,00                     |
| 70    | <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)</b> |                       | <b>-957.697.864,73</b>   |
| 71    | <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)</b>  |                       | <b>-679.902.313,59</b>   |
| 72    | <u>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</u>   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                          |
| 72    | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                       | 0,00                     |
| 73    | Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  |                       | 0,00                     |
| 74    | Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais                                      |                       | 0,00                     |
| 75    | RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS  |                       | 0,00                     |

Fonte: SIOFI-NET / SCG / ECONOMIA-GO

Goiânia, 26 de março de 2.019

Notas: Não estão incluídas no cálculo do Resultado Primário as Receitas Intraorçamentárias no montante de 215.260.764,85 bem como as Despesas Intraorçamentárias (pagas no exercício) no montante de 216.426.171,05, de jan a fev de 2.019.

Os valores das receitas já estão considerando as suas respectivas deduções, ou seja, a Dedução para Formação do FUNDEB, as Transferências Constitucionais aos Municípios e as Restituições de Receitas. Os valores das Transferências Constitucionais aos Municípios estão evidenciados no Demonstrativo da Receita Corrente Líquida, apurados a cada mês. Metas de Resultados Primário e Nominal fixadas na LDO, conforme metodologia estabelecida no Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF de 2018.